
GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO 
HOSPITAL SAN JOSE 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
VISTOS: El Informe Nº 000022 -2025-GRC/UFAJ de fecha 21 de abril de 2025, de la 
Unidad Funcional de Asesoría Jurídica; el Informe Nº 000796-2025-GRC/UL de fecha 
16 de abril de 2025, emitido por la Unidad de Logística; y el Memorándum Nº 000548-
2025-GRC/OPE de fecha 27 de marzo 2025, emitido por la Oficina de Planeamiento 
Estratégico; y; 

 
CONSIDERANDO:      

 
Que, el Literal j) del Numeral 27.1 del Artículo 27° del Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082- 
2019-EF (en adelante, el TUOLCE) establece que, excepcionalmente, las Entidades 
pueden contratar directamente con un determinado proveedor en determinados 
supuestos, entre  los que se encuentra “la adquisición de bienes inmuebles existentes y 
para el arrendamiento de bienes inmuebles, pudiendo incluir en este último supuesto el 
primer acondicionamiento realizado por el arrendador para asegurar el uso del predio, 
conforme lo que disponga el reglamento”;  
 
Que, adicionalmente, en el numeral 27.2 del mencionado Artículo establece que las 
Contrataciones Directas se aprueban mediante Resolución del Titular de la Entidad o 
el funcionario en quien se haya delegado dicha facultad, señalando en el numeral 
101.1 del artículo 101º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF (en adelante, el  RLCE) además 
detalla que: (i) las condiciones para la configuración de cada uno de los supuestos; (ii) 
el procedimiento de Contratación Directa; y, (iii) los requisitos y formalidades para su 
aprobación;  
 
Que, el Artículo 100° del RLCE establece las condiciones para el empleo del 
procedimiento de selección de Contratación Directa cuando se configuren los 
siguientes supuestos: (a) Contratación entre Entidades; (b) Situación de Emergencia; 
(c) Situación de desabastecimiento; (d) Contrataciones con carácter secreto, secreto 
militar o por razones de orden interno; (e) proveedor único; (f) servicios personalísimos; 
(g) Servicios de publicidad para el Estado; (h) Servicios de consultoría distintos a las 
consultorías de obra que son continuación y/o actualización de un trabajo previo 
ejecutado por un consultor individual; (i) Contratación de bienes o servicios con fines de 
investigación, experimentación o desarrollo de carácter científico o tecnológico; (j) 
Adquisición y arrendamiento; (k) Contrataciones derivadas de un contrato resuelto o 
declarado nulo cuya continuidad de ejecución resulta urgente; (l) Contrataciones de 
servicios de capacitación de interés institucional; 
 
Que, el Artículo 102° del RLCE señala que dentro del procedimiento de Contratación 
Directa se encuentran las acciones relacionadas con el desarrollo del procedimiento de 
selección, las actuaciones preparatorias y contratos que se celebren y la 
responsabilidad sobre el cumplimiento de los requisitos previstos para dichas 
contrataciones; 
 
Que, el Artículo 102° del RLCE señala que dentro del procedimiento de Contratación 
Directa se encuentran las acciones relacionadas con el desarrollo del procedimiento de 
selección, las actuaciones preparatorias y contratos que se celebren y la 
responsabilidad sobre el cumplimiento de los requisitos previstos para dichas 



GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO 
HOSPITAL SAN JOSE 
 
 
 
 
 

 
 

contrataciones; 
 
Que, mediante Informe Nº 466-2025-GRC/USGM de fecha 28 de febrero de 2025, la 
Unidad de Servicios Generales y Mantenimiento, remite los Términos de Referencia 
solicitando la contratación del servicio de alquiler de local N° 02 el mismo que fue 
recepcionado con fecha 03 de marzo de 2025 por la Unidad de Logística – Área de 
Programación”; 
 
Que, a través del Memorando Nº 001066-2023-GRC/USGM del 26 de diciembre de 
2023, la Unidad de Servicios Generales y Mantenimiento remite la validación de 
cotizaciones para el Servicio de alquiler de vivienda destinado para la Unidad de 
Logística, Unidad de Economía y Oficina de Planeamiento Estratégico; 
 
Que, mediante Informe Nº001-2025-LMLG de fecha 24 de marzo de 2025, se 
determinó el tipo de procedimiento de selección y se aprobó el valor estimado para el 
“Alquiler de local N° 02” en el monto de S/ 150,000.00 determinado por el menor de los 
montos de las cotizaciones actualizadas. Concluyéndose que no existe la posibilidad 
de distribuir la buena pro y que el tipo de procedimiento corresponde a la Contratación 
Directa, como se indica en el cuadro siguiente: 

Que, con Formato N° 01 de Solicitud de Certificación de Crédito Presupuestario N° 03- 
2025 de fecha 24 de marzo de 2025, se solicita a la Oficina de Planeamiento 
Estratégico el presupuesto por el total de S/ 112,500.00 (Ciento Doce Mil Quinientos 
con 00/100 Soles). Y la previsión para el 2026 por el monto de S/37,500.00 (Treinta y 
Siete Mil Quinientos con 00/100 Soles); 
 
Que, a través del Memorando Nº 548-2025-GRC/OPE de fecha 27 de marzo de 2025, 
la Oficina de Planeamiento Estratégico emite la Certificación de Crédito Presupuestal 
Nº167 (SIAF 174) por el monto de S/ 112,500.00 (Ciento Doce Mil Quinientos con 
00/100 Soles), y Constancia de Previsión Presupuestal N° 020-2025 por el monto de 
S/ 37,500.00 (Treinta y Siete Mil Quinientos con 00/100 Soles), haciendo un total S/ 
150,000.00 Soles; 
 
Que, de conformidad con los documentos citados, se advierte que la Unidad de 
Logística de la Oficina de Administración ha realizado las respectivas actuaciones 
preparatorias, las cuales culminaron con la aprobación del expediente de contratación; 
 
Que, mediante Informe Nº 000796-2025-GRC/UL de fecha 16 de abril de 2025, la 
Unidad de Logística solicita a la Oficina de Administración la aprobación de la 
Contratación Directa Nº 001-2025-GRC/ULHSJ-1 para la “Contratación del Servicio de 



GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO 
HOSPITAL SAN JOSE 
 
 
 
 
 

 
 

Alquiler de Local Nº 02”, recomendando que contando con la Certificación de Crédito 
Presupuestal Nº 174 y con la constancia de previsión para el año 2026, y para cumplir 
con la prestación del servicio, emitiendo el acto resolutivo para la  Contratación 
Directa;   
 
Que, mediante Informe Legal Nº 000022-2025-GRC/UFAJ, de fecha 21 de abril de 
2025, la Unidad Funcional de Asesoría Jurídica, considera legalmente viable la 
procedencia de la aprobación de la Contratación del Alquiler mediante el 
procedimiento de selección de Contratación Directa, al encontrarse enmarcado dentro 
de la causal establecida en el Literal j) del Numeral 27.1 del Artículo 27° del TUO de la 
Ley y el Literal j) del Artículo 100° del RLCE; 
 
Que, de los documentos adjuntos al expediente de contratación se desprende que: (i) 
a través de la indagación de mercado se ha determinado que el Sr. Luis Alberto 
Zambrano Vásquez propietario del inmueble ubicado en el Avenida Julio C. Tello  Nº 
162 – Pasaje Inka Ripa Nº 207 – Carmen de la Legua Reynoso – Callao, es el único 
proveedor en condiciones de brindar el servicio solicitado por la Unidad de Servicios 
Generales y Mantenimiento, de acuerdo a los requerimientos señalados en los 
Términos de Referencia; (i) el inmueble ofertado presenta una adecuada 
infraestructura, distribución y cumple con los requerimientos exigidos por la Entidad en 
los términos de referencia; y, (ii) la mencionada contratación se encuentra enmarcada 
en el supuesto de Contratación Directa, toda vez que consiste en el “arrendamiento de 
bienes inmuebles”; 
 
Que, el Artículo 101° del RLCE establece que el procedimiento de selección de 
Contratación Directa se aprueba mediante resolución del Titular de la Entidad, salvo en el 
supuesto del literal j), y requiere obligatoriamente del respectivo sustento técnico y legal 
que contengan la justificación de la necesidad y procedencia de la contratación directa; 

 
Que, con Resolución Directoral Nº 000033-2025-GRC/DE-HSJ, de fecha 10 de enero 
de 2025, la Dirección Ejecutiva resuelve delegar facultades en materia administrativa, 
para que emita los actos resolutivos correspondientes, que se detallan a continuación: 
“(…), n) Aprobar las contrataciones directas en los supuesto indicados en los literales 
e), g), j), k) y m) del numeral 27.1 del artículo 27 de la Ley Nº 30225, modificada por el 
Decreto Legislativo Nº 1444, concordante con el artículo 101º del RELC, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF”, por lo que corresponde emitir la 
resolución administrativa correspondiente; 

 
Con el visado del Jefe de la Unidad Funcional de Asesoría Jurídica, y del Jefe de la 
Unidad de Logística; y de conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 082-2019-EF; su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
344-2018-EF; 
 
Que, de conformidad con conformidad con las facultades conferidas en la Resolución 
Directoral N° 000033-2025-GRC/DE-HSJ, de fecha 10 de enero de 2025, y la 
Resolución Gerencial General Regional Nº 128-2024 Gobierno Regional del Callao-
GGR del 11 de junio de 2024; y, en concordancia con la Ley de Contrataciones del 
Estado y su Reglamento;   

 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el procedimiento de selección de Contratación 
Directa del Servicio de Alquiler de Local Nº 02 para el Hospital San José por 



GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO 
HOSPITAL SAN JOSE 
 
 
 
 
 

 
 

encontrarse en el supuesto de arrendamiento de bien inmueble previsto en el Literal j) 
del Numeral 27.1 del Artículo 27° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley 
de Contrataciones del Estado y el Literal j) del Artículo 100° de su Reglamento; cuyo 
detalle es el siguiente: 
    

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Unidad de Logística de la Oficina de 
Administración, la publicación de la presente Resolución y los informes que la sustentan 
a través del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - SEACE dentro de los 
diez (10) días hábiles siguientes a su emisión, de conformidad con lo establecido en 
Numeral 101.3 del Artículo 101° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR, el presente acto resolutivo a los estamentos 
correspondientes y DISPONER su publicación en la página WEB del Hospital San 
José – Callao. 
  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE  
MAGNO EULALIO ROJAS ORTIZ  
OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 

 

 
 

Objeto de la Contratación Contratación del servicio de alquiler de Local Nº 02

Causal de Contratación Directa Arrendamiento de bienes inmuebles.

Nombre del Proveedor Luis Alberto Zambrano Vásquez

Sistema de Contratación Suma Alzada

Plazo de Ejecución 365 días calendarios

Avenida Julio C. Tello Nº 162 – Pasaje Inka Ripa Nº 207

– Carmen de la Legua Reynoso – Callao.

S/ 150,000.00 (Ciento cincuenta mil con 00/100 Soles),

incluido los impuestos de Ley.

Ubicación del local

Valor Estimado


		2025-04-21T18:17:40-0500
	DE LA CRUZ HURTADO Frank FAU 20380486351 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA N°  000033-2025-GRC/OA
	2025-04-21T18:18:08-0500
	Callao
	ROJAS ORTIZ Magno Eulalio FAU 20380486351 soft
	Soy el autor del documento




